
1/3

DELIBERAZIONE N. 47/18 DEL 30.11.2021

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 46, dell’art. 48, comma 1 lettera b), e dell'art.

51, comma 2, lettere b) e d). D.Lgs. n. 118/2011, e variazioni del Documento

tecnico di accompagnamento. Istituzione capitoli e iscrizione somme in entrata e

spesa. Variazione compensativa tra capitoli con diverso macroaggregato.

Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2021, concernente "Legge di stabilità 2021";

- vista la legge regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, concernente "Bilancio di previsione

triennale 2021-2023";

- vista la Delib.G.R. n. 8/2 del 3 marzo 2021, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2021-2023, n. 5 del 25 febbraio 2021

(pubblicata nel BURAS - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 12 del 25.2.2021)";

- vista la nota prot. 9124 del 17 novembre 2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

richiesta la variazione compensativa di competenza di euro 50.000, tra capitoli aventi diverso

macro aggregato al fine di dare seguito all'utilizzo delle risorse del fondo nazionale politiche

sociali, programmato con la Delib.G.R. n. 23/27 del 22 giugno 2021, che ne ha destinato una

quota ad azioni di sistema che consentano alla Direzione generale delle Politiche Sociali il

rafforzamento, anche tramite contratti di comando di durata annuale, dei servizi di supporto al

territorio al fine di garantire il buon esito delle politiche definite nella citata deliberazione;

- vista la nota prot. 8989 dell'11 novembre 2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e



DELIBERAZIONE N. 47/18

DEL 30.11.2021

2/3

dell'Assistenza Sociale  per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

richiesta l'istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa vincolati e l'iscrizione di euro 70.000 in

competenza e cassa finalizzati alla restituzione, al Dipartimento delle pari opportunità della

Presidenza del Consiglio, delle economie derivanti dal mancato utilizzo delle risorse trasferite

al Comune di Cagliari e al Comune di Tortolì per l'attività dei centri anti violenza e delle case

di accoglienza e per l'istituzione di nuovi centri e di nuove case;

- vista la nota prot. 9125 del 17 novembre 2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, con la quale viene chiesta l'iscrizione di euro 12.987,01 sui capitoli

EC231.196 e SC08.6883 in capo al Cdr 00.12.01.05 per il finanziamento dei corsi di

formazione e aggiornamento per gli operatori in materia di protezione degli animali utilizzati a

fini scientifici, a seguito del riparto delle relative risorse tra le regioni e province autonome

disposto con decreto del Ministro della Salute di concerto col Ministro dell'Economia e delle

finanze del 10 settembre 2021;

- vista la nota prot. 9121 del 17 novembre 2021 dell'Assessorato  dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

richiesta l'istituzione dei capitoli vincolati di entrata e di spesa per poter incassare e poi

successivamente riprogrammare la somma complessiva di euro 357.021,72 derivante in parte

dalla restituzione, a seguito di revoca di quota parte delle risorse regionali, dei finanziamenti

concessi al Comune di Cagliari e al Comune di Tortolì, per l'attività dei centri antiviolenza e

delle case di accoglienza, e in parte derivante dalle economie dichiarate dai suddetti Comuni

sull'utilizzo dei fondi regionali e delle assegnazioni statali ricevute per le medesime finalità;

- vista la nota prot. 28632 del 11 novembre 2021 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, come rettificata dalla nota prot. 29295 del 19.11.2021, con cui viene

richiesta l'iscrizione di complessivi euro 51.498,24 sullo stanziamento dei capitoli di entrata

EC343.028-EC343.029 e dei capitoli di spesa SC08.8112- SC08.8113-SC08.8114-SC08.8117

in capo al Cdr 00.12.01.01 al fine di adottare i provvedimenti necessari alla corresponsione

degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

- dato atto della necessità di procedere all'istituzione dei nuovi capitoli;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;



DELIBERAZIONE N. 47/18

DEL 30.11.2021

3/3

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera b) e d), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione

delle conseguenti variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e

al Bilancio finanziario gestionale 2021/2023.

La Giunta regionale, udita la proposta  dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2021/2023, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Giovanna Medde  Christian Solinas 


